ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC KẠN

Số:             /UBND-KT
V/v tuyên truyền người dân

không mua, gieo cấy giống lúa

không rõ nguồn gốc

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TP. Bắc Kạn, ngày       tháng 6 năm 2024

Kính gửi:
- Phòng Kinh tế thành phố;
- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;
- Trung tâm Văn hoá, thể thao và truyền thông;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 1156/SNN-TT,BVTV&QLCL ngày 07/6/2024 của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bắc Kạn về việc tuyên truyền người dân

không mua, gieo cấy giống lúa không rõ nguồn gốc.

Theo phản ánh của Báo Nông nghiệp Việt Nam, hiện nay tại tỉnh Phú Thọ có hiện

tượng người dân mua giống lúa VST 899 trên mạng xã hội để gieo trồng dẫn đến mất

mùa, không được thu hoạch.

Tại tỉnh Bắc Kạn, theo báo cáo của Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện Ba Bể,

vụ xuân năm 2024 tại xã Cao Thượng có khoảng 4.050 m2 của 05 hộ dân cũng mua

giống lúa VST 899 trên mạng về gieo cấy, cây lúa phát triển thân lá rất tốt nhưng không

trỗ bông, trỗ bông lác đác và không đều, không cho thu hoạch.

Để tránh những thiệt hại cho người dân do mua phải giống lúa không rõ nguồn

gốc, giống kém chất lượng; UBND thành phố đề nghị các đơn vị (như kính gửi) theo

chức năng nhiệm vụ thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường tuyên truyền, cảnh báo người dân về vấn đề giống lúa không rõ

nguồn gốc, giống kém chất lượng ngay từ đầu vụ sản xuất để nâng cao nhận thức

của người dân về lựa chọn giống lúa; không mua giống lúa trôi nổi, không rõ nguồn

gốc xuất xứ nhất là qua mạng xã hội; không gieo cấy các giống chưa được công

nhận lưu hành, chưa được đánh giá tính thích nghi trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; khuyến

cáo người dân tuân thủ cơ cấu giống cây trồng theo chỉ đạo của UBND thành phố.

2. Thực hiện tốt nội dung Công văn số 1521/UBND-KT ngày 06/6/2024 của

UBND thành phố về việc cung cấp thông tin sai sự thật để cung cấp giống cây trồng.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân hoạt động

sản xuất, kinh doanh giống cây trồng trên địa bàn tỉnh thực hiện theo đúng quy định

của pháp luật về hoạt động sản xuất, kinh doanh giống cây trồng.

4. Giao UBND các xã, phường rà soát, lập danh sách các tổ chức, cá nhân sản

xuất, buôn bán giống cây trồng trên địa bàn gửi về UBND thành phố qua Phòng

Kinh tế trước ngày 14/6/2024 để tổng hợp, báo cáo cấp trên theo quy định(gồm các

2

thông tin: Địa chỉ giao dịch, tên chủ cơ sở hoặc người đại diện hợp pháp, điện thoại

liên hệ, đối tượng giống cây trồng buôn bán).

Với nội dung trên, đề nghị các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:
- Như trên (T/h);

- Lãnh đạo UBND thành phố;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Long Văn Thắng

		2024-06-10T09:44:26+0700

		2024-06-10T14:21:01+0700

		2024-06-10T14:21:01+0700

		2024-06-10T14:21:01+0700